
 

―３４― 

＋ 

＋

＋

＋

 

 

   開     議 

 

 

○町田義昭議長 おはようございます。 

 これより本日の会議を開きます。 

 本日の会議に欠席の通告議員は、12番、藤原

民夫議員の１名であります。よって、ただいま

の出席議員は定足数に達しております。 

 なお、朝日新聞社記者からカメラ使用につい

て申請があり、許可いたしましたので、ご報告

いたします。 

 本日の会議は、配付しております議事日程第

２号をもって進めます。 

 

 

 日程第１ 議案第２８号 平成２１ 

 年度長井市一般会計補正予算第９号 

 外９件 

 

 

○町田義昭議長 日程第１、議案第28号 平成21

年度長井市一般会計補正予算第９号から日程第

10、議案第37号 平成21年度長井市水道事業会

計補正予算第３号までの10件を一括議題といた

します。 

 

 

 予算特別委員会審査報告 

 

 

○町田義昭議長 予算特別委員会の審査の報告を

求めます。 

 蒲生光男委員長。 

  （蒲生光男予算特別委員長登壇） 

○蒲生光男予算特別委員長 おはようございます。 

 今定例会において、予算特別委員会に付託に

なりました議案第28号 平成21年度長井市一般

会計補正予算第９号を始め特別会計補正予算８

件、水道事業会計補正予算１件の合計10議案に

ついて、審査いたしました経過と結果について

ご報告申し上げます。 

 予算特別委員会は、会議日程に従い、３月１

日に審査が行われたところであります。審査に

当たっては、各会計補正予算の概要について、

担当課長より説明を受けた後、１名の委員の総

括質疑が行われ、終了後に細部審査を行ったと

ころでありますが、その経過につきましては、

議長を除く全員で構成する委員会でありますの

で、後刻、会議録によりご承知くださいますよ

うお願い申し上げ、審査の結果のみご報告申し

上げます。 

 議案第28号 平成21年度長井市一般会計補正

予算第９号、議案第29号 平成21年度長井市国

民健康保険特別会計補正予算第３号、議案第30

号 平成21年度長井市公共下水道事業特別会計

補正予算第３号、議案第31号 平成21年度長井

市山形鉄道運営助成事業特別会計補正予算第１

号、議案第32号 平成21年度長井市農業集落排

水事業特別会計補正予算第２号、議案第33号 

平成21年度長井市訪問看護事業特別会計補正予

算４号、議案第34号 平成21年度長井市介護保

険特別会計補正予算第３号、議案第35号 平成

21年度長井市浄化槽事業特別会計補正予算第３

号、議案第36号 平成21年度長井市後期高齢者

医療特別会計補正予算第２号、議案第37号 平

成21年度長井市水道事業会計補正予算第３号の

10件につきまして、いずれも全員一致で原案の

とおり可決すべきものと決定いたしました。 

 以上が審査の結果でありますが、当局におか

れましては、審査の過程で委員各位より出され

ました質疑、意見について十分意を用いられ、

事務の執行に当たられるよう申し上げ、予算特

別委員会の審査の報告を終わります。 

○町田義昭議長 委員長の報告が終わりました。 



 

―３５― 

＋

 ただいまの報告に対し、ご質疑ございません

か。 

  （「なし」と呼ぶ者あり） 

○町田義昭議長 質疑もないので、質疑を終結い

たします。 

 まず、日程第１、議案第28号 平成21年度長

井市一般会計補正予算第９号の１件について、

討論の通告がありませんので、討論を終結し、

採決いたします。 

 議案第28号について、予算特別委員長の報告

は、原案可決であります。 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

  （起立全員） 

○町田義昭議長 起立全員であります。 

 よって、議案第28号は、予算特別委員長報告

のとおり決定いたしました。 

 次に、日程第２、議案第29号 平成21年度長

井市国民健康保険特別会計補正予算第３号から

日程第９、議案第36号 平成21年度長井市後期

高齢者医療特別会計補正予算第２号までの８件

について、討論の通告がありませんので、討論

を終結し、一括して採決いたします。 

 議案第29号から議案第36号までの８件につい

て、予算特別委員長の報告は、いずれも原案可

決であります。 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

  （起立全員） 

○町田義昭議長 起立全員であります。 

 よって、議案第29号、議案第30号、議案第31

号、議案第32号、議案第33号、議案第34号、議

案第35号、議案第36号の８件は、予算特別委員

長報告のとおり決定いたしました。 

 次に、日程第10、議案第37号 平成21年度長

井市水道事業会計補正予算第３号の１件につい

て、討論の通告がありませんので、討論を終結

し、採決いたします。 

 議案第37号について、予算特別委員長の報告

は、原案可決であります。 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

  （起立全員） 

○町田義昭議長 起立全員であります。 

 よって、議案第37号は、予算特別委員長報告

のとおり決定いたしました。 

 

 

 日程第１１ 市政一般に関する質問 

 

 

○町田義昭議長 次に、日程第11、市政一般に関

する質問を行います。 

 ここで申し上げますが、３月定例会は市議会

の申し合わせにより、会派代表、政党代表、個

人の順に質問を行うこととされております。 

 なお、会派代表質問に限り、関連質問を認め

ます。質問の時間は、答弁を含めて60分以内と

なっておりますので、ご協力をお願いいたしま

す。 

 初めに、会派代表質問を行います。 

 それでは、順次ご指名いたします。 

 

 

 我妻 昇議員の質問 

 

 

○町田義昭議長 順位１番、議席番号３番、我妻 

昇議員。 

  （３番我妻 昇議員登壇） 

○３番 我妻 昇議員 おはようございます。よ

ろしくお願いいたします。 

 会派フォーラム21を代表して、一般質問をさ

せていただきます。 

 初めに、今定例会で示された長井市の平成22

年度予算を拝見いたしますと、長引く景気低迷


